
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 420/2018

Determina n. 89 del 27/06/2018

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI 
CONSORZI MIGLIORAMENTO FONDIARIO CROUX-FONTANEY- FALENE, 
LOZ E PESSEY, EUILLIAZ, DES MANDES, MONT MENE, ARSINE, CREPIN 
ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO che i consorzi di miglioramento fondiario previsti dall'articolo 863 del codice civile e dal regio 
decreto 13 febbraio 1933, n. 215 si costituiscono per intervento dell'autorità amministrativa, compiono 
un'opera di interesse generale e nell'adempimento di tale funzione hanno facoltà d'imporre contributi ai 
propri consorziati;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale 8 gennaio 2001, n. 3, la partecipazione a 

Determina n. 89 del 27/06/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



questi  enti  è  determinata  unicamente  dalla  qualità  di  proprietario  o di  possessore di  fondi  compresi  nel  
perimetro entro il quale si deve estendere l'azione del consorzio stesso;

PRESO  ATTO  che  il  Comune  di  Valtournenche  possiede  dei  terreni  che  fanno  parte  dei  consorzi  di  
miglioramento fondiario Croux-Fontaney-Falené, Loz e Pessey, Euillaz,  Des Mandes, Mont Mené, Arsine, 
Crepin;

RICHIAMATO altresì l’art. 13 della sopra citata Legge Regionale n. 3/2001, il quale al comma 1 specifica  
che “Il consorzio può imporre contributi per l'esecuzione, la manutenzione e l'esercizio delle opere, nonché  
in genere per la gestione consorziale’, nonché, al comma 3, lett c), ‘Il riparto e l'imputazione di spesa può  
essere riferito a criteri di superficie o ad altri parametri fisici degli immobili’;

CONSIDERATO  che,  sulla  base  delle  disposizioni  degli  Statuti  di  ciascun  Consorzio,  le  quote  di 
partecipazione ascrivibili al Comune di Valtournenche risultano essere le seguenti:

Consorzio di miglioramento fondiario Arsine: 5,00%

Consorzio di miglioramento fondiario di Crepin

Consorzio di miglioramento fondiario Croux-Fontane-Falené: 40,00%

Consorzio di miglioramento fondiario Lotz e Pessey: 24,71 %

Consorzio di miglioramento fondiario Euilllaz: 45,60%

Consorzio di miglioramento fondiario Des Mandes: 10,00 %

Consorzio di miglioramento fondiario Mont Mené: 4,00 % 

PRESO ATTO che la quota associativa per l’anno 2018 risulta in via presuntiva (le quote effettive verranno  
deliberate entro l’esercizio da parte dell’assemblea dei consorziati) complessivamente di € 6.695,50 e dovrà 
essere cosi suddivisa: 

Consorzio di miglioramento fondiario Arsine: € 155,00

Consorzio di miglioramento fondiario Croux-Fontaney –Falené: € 2.375,00

Consorzio di miglioramento fondiario di Crepin € 10,00

Consorzio di miglioramento fondiario Lotz e Pessey: € 86,00

Consorzio di miglioramento fondiario Euilllaz: 2.846,00

Consorzio di miglioramento fondiario Des Mandes: € 1.000,00

Consorzio di miglioramento fondiario Mont Mené: € 223,50

RITENUTO quindi necessario dover provvedere all’impegno di spesa delle quote associative come sopra  
dettagliatamente descritte per complessivi € 6.695,50, imputando la spesa come di seguito riportato: cap. art. 
4204/4 PDCF U.1.03.02.99.003 del bilancio di previsione pluriennale 2017/2019, esercizio 2018;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 89 del 27/06/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. DI IMPEGNARE per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la somma complessiva 
di € 6.695,50 a favore dei seguenti soggetti:

Consorzio di miglioramento fondiario Arsine: € 155,00

Consorzio di miglioramento fondiario Croux-Fontaney –Falené: € 2.375,00

Consorzio di miglioramento fondiario di Crepin € 10,00

Consorzio di miglioramento fondiario Lotz e Pessey: € 86,00

Consorzio di miglioramento fondiario Euilllaz: 2.846,00

Consorzio di miglioramento fondiario Des Mandes: € 1.000,00

Consorzio di miglioramento fondiario Mont Mené: € 223,50

imputando la spesa come di seguito riportato: cap. art. 4204/4 PDCF U.1.03.02.99.003 del bilancio di 
previsione pluriennale 2017/2019, esercizio 2018;

2. DI LIQUIDARE a favore dei Consorzi di cui sopra la quota spettante dopo approvazione dei ruoli da parte  
delle rispettive Assemblee generali dei consorziati.

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio ragioneria per l’assunzione degli atti di propria 
competenza;

4. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z432422DEF;

5.  DI COMUNICARE che il  codice IPA del  Comune di  Valtournenche per la  fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 89 del 27/06/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=37891436


Ufficio Manutenzioni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI 
CONSORZI MIGLIORAMENTO FONDIARIO CROUX-FONTANEY- FALENE, LOZ E 
PESSEY, EUILLIAZ, DES MANDES, MONT MENE, ARSINE, CREPIN ANNO 2018

Sulla determina n. 89 del 27/06/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 29/06/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


